Die Tendenz des Textes ist nicht eindeutig; im Zentrum steht die Beschreibung und Definition von *similis* in Abgrenzung zu sowohl den Homöusianern als auch den Homöern.

Gegen Hanson, Profession, der den Text als aus einem homöischen und einem anhomöischen Teil zusammengesetzt angesehen hatte, handelt es sich um einen Text, der literarkritisch keine Brüche aufweist und eindeutig anhomöisch ist.

Die Datierung auf etwa 364 ist nur auf die Einbettung in die *Historia Athanasii* zum Jahr 364 zurückzuführen. **Überlieferung** Der Text ist im Rahmen der Hist. Ath. überliefert; die einzige Handschrift (C. Veron. LX, 7. Jh.) bietet einen verderbten Text, der hier weitgehend an die orthographischen Konventionen angeglichen wurde, ohne diese Angleichung immer als Konjekturen auszuweisen. Die lateinische Übersetzung des ursprünglich griechischen Textes ist teilweise schwer, an einigen Stellen kaum verständlich.

**Fundstelle** Hist. Ath. 4,6; Edition auf der Basis von Martin/Albert, *Histoire «Acéphale»*, 154–158

Tit.	Expositio Patricii et <Aet>ii, qui Eunomio communicaverunt, Heliodoro et Stephano:	Erklärung des Patricius und des Aëtius <sup>a</sup> die in Gemeinschaft mit Eunomius <sup>b</sup> standen, an Heliodor und Stephanus <sup>c</sup>
1	Sic quae sunt apud deum, non natum,	Solche sind die Eigenschaften von Gott: nicht

<sup>a</sup>Zu Aëtius vgl. Dok. 61, Einleitung. <sup>b</sup>Vgl. Dok. 75.2. <sup>c</sup>Heliodor von Sozusa, Stephanus von Ptolemais. Der Verfasser oder der Übersetzer der Hist. Ath. hat die beiden libyschen Bischöfe fälschlich nicht als Adressaten der Erklärung, sondern nur als Gesinnungsgenossen der Autoren verstanden; vgl. Hist. Ath. 4,5.

sine principio, sempiternum, ut non imperetur, immutabilem, omnia videntem, infinitum, incomparabilem, omnipotentem, sine provisione futura scientem, sine dominio. haec non sunt filii.

2 Imperatur enim, sub imperio est, ex nihilo est, finem habet, non comparatur, transit eum pate<r> <o>rigo Christi, reperitur quantum pertinet ad patrem, futurum ignorat, non erat deus sed dei filius, 10 deus eorum, qui post eum sunt, et in hoc possidet invariabilem apud patrem similitudinem, quod omnia videt quod [omnia] pater, quod non mutatur bonitate, non similem dealitatem nec naturam.

3 Si autem dixerimus quod ex dealitate natus est, tamquam serpentinam germinationem eum dicimus. et est dictum impium. et quemadmodum statua aeruginem ex se facit et ex ipsa erugine consu- 20 metur, sic et filius ex natura patris si factus est, consumet patrem.